composto pelos municípios de Araranguá, Balneário Arroio do Silva Balneário 

Gaivota , Ermo, Jacinto Machado,Maracajá, Meleiro, Morro Grande, Passo de 

Torres, Praia Grande, Santa Rosa do Sul, São João do Sul, Sombrio, Timbé do Sul  

e Turvo com uma população aproximada de 185.000(cento e oitenta e cinco mil 

habitantes) e uma economia bem diversificada. 

A demanda pelo curso apresenta-se estável desde o seu início, 

distribuindo-se da seguinte forma: 

Tabela 5:Número de Vagas Oferecidas e de Ingrassantes no Curso de 

Odontologia. 

ANO N. de vagas Ingressantes